

**БАНКОВСКАЯ ГРУППА ЗЕНИТ**
**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств**

(неаудированные данные) (в тысячах российских рублей)	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2019	2018
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		9,949,885	8,755,114
Проценты уплаченные		(6,196,738)	(5,201,370)
Комиссии полученные		2,158,826	1,689,589
Комиссии уплаченные		(620,702)	(568,952)
Доходы по операциям с торговыми ценными бумагами и производными финансовыми инструментами		1,126,195	209,842
Расходы полученные по операциям с иностранной валютой		35,455	(160,350)
Прочие полученные операционные доходы		169,333	189,787
Заработная плата и прочие расходы на персонал		(2,604,015)	(1,854,126)
Расходы по социальному обеспечению		(681,628)	(503,058)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы, за исключением расходов на персонал		(1,561,490)	(1,447,183)
Уплаченный налог на прибыль		(485,839)	(115,548)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>1,289,282</b>	<b>993,745</b>
<b>Изменения в операционных активах и обязательствах</b>			
<i>Чистый (прирост)/снижение по:</i>			
- обязательным резервам на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		112,242	152,232
- торговым ценным бумагам		(3,239,720)	3,381,007
- средствам в других банках		(2,078,074)	(4,124,892)
- кредитам и авансам клиентам		3,574,324	(6,121,587)
- прочим финансовым активам		(808,879)	362,233
- прочим активам		28,021	215,889
<i>Чистый прирост/(снижение) по:</i>			
- средствам других банков		(9,270,262)	(6,165,631)
- средствам клиентов		(21,969,932)	4,451,907
- выпущенным долговым ценным бумагам		(212,974)	(767,136)
- прочим финансовым обязательствам		1,438,909	5,008,669
- прочим обязательствам		(709,374)	104,812
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>		<b>(31,846,437)</b>	<b>(2,508,752)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(15,332,149)	(4,891,443)
Выручка от реализации ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		25,175,116	11,042,721
Приобретение ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(14)	(13,226,759)
Выручка от погашения ценных бумаг, удерживаемых до погашения		7,514,272	8,253,079
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(753,588)	(2,396,800)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		9,185	199,152
Приобретение инвестиционной недвижимости		-	23,405
Выручка от реализации внеоборотных активов, предназначенных для продажи		833,130	89,944
<b>Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности</b>		<b>17,445,952</b>	<b>(906,701)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Привлечение путем выпуска облигаций		896,687	-
Погашение выпущенных облигаций		(44,233)	-
Поступления от продажи ранее выкупленных выпущенных облигаций на внутреннем рынке		-	-
Обратный выкуп выпущенных облигаций в дату oferty или до наступления даты oferty		(95,610)	(3,944,970)
Возврат субординированных обязательств		(2,138,047)	-
Дивиденды выплаченные		-	(678)
МСФО 16 (Погашение обязательства по аренде)		(23,336)	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(1,404,539)</b>	<b>(3,945,648)</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>(811,545)</b>	<b>679,020</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(16,616,569)</b>	<b>(6,682,081)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	31,159,965	26,962,298
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>5</b>	<b>14,543,396</b>	<b>20,280,217</b>

Примечания № 1-22 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации